
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 9 (Alm. del), som Folketingets 

Indenrigsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. december 

2024.  

 

Spørgsmål nr. 9:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilke erfaringer Regeringen tager med fra 

kommunernes frisættelse, så de gode erfaringer i kommunerne kan blive til læring og 

inspiration for fremtiden? Herunder hvad Regeringens overvejelser og planer er for 

kommuners frisættelse fremadrettet og har man en ambition om at udrulle de bedste 

erfaringer som lov til de øvrige kommuner?” 

 

Svar: 

Frisættelse af kommuner i form af fx færre regler, mindre dokumentation, 

forsøgsordninger mv. er en dagsorden, som skiftende regeringer har gjort sig 

erfaringer med. Erfaringer, der også danner grundlaget for regeringens arbejde med 

denne dagsorden.  

 

Regeringens tilgang er at lave grundlæggende forandringer i reguleringen, som 

gælder for alle kommuner. Denne ambition afspejles i de store reformer på 

velfærdsområderne. Herunder bl.a. folkeskolereformen og ældrereformen, der giver 

markante frihedsgrader til at styrke kvaliteten og sætte skolen og ældreplejen fri med 

mulighed for tilpasning til lokale forhold. Samtidig er der iværksat et større 

reformarbejde på beskæftigelsesområdet med målet om at sætte kommunerne fri af 

statslige proceskrav, give dem øget handlefrihed og have fokus på resultater frem for 

processer. 

 

Derudover har regeringen igangsat et ambitiøst regelforenklingsprogram i 

samarbejde med kommunerne som led i ’det flerårige samarbejdsprogram’, der blev 

etableret med Aftale om kommunernes økonomi for 2024. Her har regeringen 

forpligtet sig til at levere statslige regelforenklinger for at lette administrationen i 

kommunerne. Samtidig arbejder kommunerne lokalt på at fjerne og forenkle egne 

regler og procedurekrav for at frisætte velfærden lokalt. Kommunerne har desuden 

taget initiativ til at videndele erfaringer gennem blandt andet webinarer, netværk og 

temadage for at udbrede løsninger på tværs af landet. 
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